1) „Yet He had not the distinct worship paid to him in his own person, but appeared only as the (Shechinah or) habitation of the glory of the father, in which the name of God was,” § 48. Cf. pag. 374: „it is observable that we never find in scripture any worship paid to CHRIST, upon account of God’s having created the world by him, or of any other act done by him before his incarnation.”

2) § 50.

3) § 52.

enim ob causam eum *Ariana* illa rejecisse, ex omni ejus libro efficitur. Quippe eadem reverentia Sacrum Codicem non afficit, ubi de aliis opinionibus agitur. Filium e. g. generatum esse *Patris voluntate*, in dubium non vocat, imo diserte docet: attamen nullum locum S. Scripturae citat, quo hanc opinionem, quam maximi habet, defendat<sup>1)</sup>. Quidni eam rejectit, sicut Arianorum sententiam modo laudatam, S. Codice nihil de utraque monente? Quia patres *orthodoxi* eam non rejecerunt, Arianique ab ecclesia condemnati sunt, verbo quia pro *haeretici* fauore haberi noluit. Nonne metus ille ab opinionibus deflectendi, orthodoxis habitis, elucens ex omni CLARKII libro, cuius dimidia fere pars citationibus continetur e scriptis patrum ecclesiae, majore jure causa dici potest Arianorum effatorum rejectorum, quam Scripturae silentium<sup>2)</sup>? Tollas §§ 14 et 16, ubi de his effatis agitur, vel potius rejectionem in laudationem commutes, CLARKII sistema idem manebit. Nullum enim effatum afferri potest, ex quo efficiatur, ut Clarkiana sententia de necessitudine Filii cum Patre Arianae sit opposita; contrario omnibus, quae CLARKE de Filio dicit, subscribere potuit ARIUS. Quum enim

1) Cf. pag. 275—284.

2) Fortasse condemnatio w. WHISTONIS, cui a. 1710 *Arianae haereses* causa munus abrogatum est (cf. DORNER I. I. III. pag. 902), multum contulit ad CLARKIUM prudentiorem reddendum.

copiose dicat CLARKE, Filium non ex essentia, sed voluntate Dei generatum esse, eum omnia sua a Patre accepisse, atque Patri prorsus subordinatum esse, nonne primum in Arianismum se praestat? Et quum (quod in primis animadvertisendum est<sup>1</sup>)) CLARKIUM audiamus dicentem, Filium non propter essentiam, sed propter amorem, quem nobis praestiterit, imperiumque, quo a Patre ornatus sit, Deum nominari atque nobis adorandum esse, nonne in ARII haeresin delabitur? Qui Filium, ante mundi creationem genitum, non naturā Deum esse, sed gratiā et voluntate Patris Deum factum esse praedicat, Arianismo non addictus esse non potest; nihil autem hoc copiosius affirmavit CLARKE<sup>2</sup>).

---

1) Etenim ex eo, quod CLARKE Filium Patri subordinat, nondum efficitur, ut cum ARIO faciat; ut jam monuimus, *Seminicaeni* quoque Patrem Filio superiorem habuerunt; quae vero apud hos inter se pugnant effata, apud CLARKIUM amice conspirant; ut enim jam vidimus, EUSEBIUS aliquis Filium naturā Deum vocare non dubitarunt, quo Arianismum evitarent, CLARKE vero, Filium obedientiae imperiique causa Deum factum esse dicens, Arianismum, quo aliis effatis jam tendit, evitare non potest. Quamvis igitur ad quaestionem de CLARKII Arianismo dijudicandam ea effata, quibus causa indicetur, ob quam Filius Deus creditur, pluris sint aestimanda, quam ea, quibus Filius Patre inferior dicatur, neque haec sunt negligenda, et lapides dici possunt, Arianismi aedificio construendo allati.

2) Cff. verba supra laudata, quibus τῷ Αὐτῷ ἀσέρπειοι divinum honorem abjudicat, atque CHRISTUM nobis adorandum esse monet propter ea, quae nostrā gratiā egerit agatque. Luculentex iis patet, CLARKIUM Filium naturā Deum habere non posse. Ceteroquin nemo, probaturus, Filium Dei a creaturis distingui, provocet ad ea, quae

Ubi igitur eum omnia praemissa Ariana (quorum nonnulla Nicaenae fidei plane opposita) accipientem videamus, conclusionem vero: Filius est creatura, rejiciens (non quod contrarium credit, sed quod ultra quam scriptum est progredi non audet), eum ab *Arianorum* parte stare existimamus<sup>1)</sup>. Si quis dicat, magnum discrimen esse theologi Anglici doctrinam inter et Anomoeorum, libenter profitemur, nos quoque discrimen hoc non praeteriisse, et CLARKIUM hanc ob causam potius *Semiarianum*<sup>2)</sup>, quam *Anomoeum* a

CLARKE pag. 275 dicit de temporis notione a notione generationis amovenda, nam: *a.* dicit quidem, nihil impedire quominus negemus, Filium, Patris voluntate generatum, quondam non exstisset, *se* vero hoc negare non dicit. *b.* Idem de mundi creatione dici potest.

1) CLARKIUM Arianismi accusantes, plerorumque, qui de ejus systemate judicium suum pronunciarunt, vestigiis insistimus. Cf. FLATT: *de Deitate CHRISTI*, pag. 130 ff; SELLER: *über die Gottheit CHRISTI*, passim; HAGENBACH: *Lehrbuch der Dogmengeschichte* ed. 3, pag. 692; BAUR I. I. III. pag. 687; DORNER I. I. III. pag. 902; MEIER I. I. pag. 80, aliisque.

2) Nemo miretur nos, antea qualibet Arianorum distinctione rejecta, nunc CLARKIUM ab Anomoeis distinguere; quamquam enim inter eos, qui saeculo 4<sup>o</sup> a parte ARII steterunt, Anomoeos tantum Arianismi propugnatores veri nominis habemus, posterioribus saeculis *Semiarianos* provenire potuisse non negamus. Ariani enim cum Filio, licet creato, medium quasi locum inter Deum et mundum designarent, Filium alii Patri propriem, alii a Patre remotiorem sibi proponere potuerunt; CLARKE primae classi annumerandus est, quare *Semiarianus* dici potest. Proprie quidem medium non est inter Arianismum et doctrinam CHRISTI Deitatis; aut creatus, aut non creatus est Filius, attamen esse possunt, qui, sibi non consentientes, tam alta Filio attribuant praedicata, ut multas Arianismi consecutiones evitent.

nobis vocari, dummodo observemus, ejus Semiarianismum non, ut EUSEBII aliorumque, proprie Seminicanismum esse, sed Arianismum S. Scripturae ope prudenter mitigatum, ecclesiasticae doctrinae inimicissimis consecutionibus privatum, peculiari forma indutum, verumtamen *Arianismum*.

Peculiarem illam formam, qua Arianismus a CLARKIO indutus est, *Socinianam* appellavimus, minime quod plane inter se conveniunt CLARKE et SOCINI (quis enim simul Arianus et Socinianus esse potest?), sed quod ea opinio, quae CLARKIUM a caeteris Arianis distinguit, a SOCINIS in primis exposita est. SOCINI enim, ut novimus, CHRISTUM, quem praexstitisse naturaeque divinae socium esse negabant, Deum vocari posse censuerunt, nobisque adorandum esse, ob amorem, quo nos amplexus sit, summumque honorem, quo affectus sit a Patre. *Ἄποθέωσις* illa CHRISTI, quae Socinianismo propria est<sup>1)</sup>, apud CLARKIUM quoque praecipuum locum obtinet. Quid? quod totâ viâ non erramus, dicentes: CLARKII systemati Filii praexistentiae dogmate ademto, *Socinianismus* fere adest.

CLARKII Arianismus multis perplacuit, quos omnes recensere a proposito nos abduceret. Alios etiam, qui

---

1) Cf. BAUR I. l. pag. 143—158, qui item F. SOCINUM inter et FR. DAVIDEM de invocatione CHRISTI copiose narrat. Iisdem argumentis iisdemque fere verbis utitur CLARKE ad CHRISTI invocationem probandam, quibus F. SOCINUS.

ulterius processerunt, atque liberius de sua necessitudine cum Arianismo locuti sunt, ut supra laudatum w. WHISTON, J. MILTON (in libro cui inscribitur: *"doctrina Christiana"*) D. WHITBY (qui primo Arianismum oppugnavit, deinde defendit) silentio praeterimus, quum consilium non ceperimus de omnibus agendi, qui idem quod ARTUS docuerint, sed eos tantum attendendos in animo habeamus, qui Arianismo peculiarem formam induerint. Inter hos haud negligendus est P. MATY, qui paullo post CLARKIUM a° 1729 librum edidit, qui inscribitur: *"Lettre d'un théologien à un autre théologien sur le mystère de la Trinité"* Quum vero ejus sententiam multo copiosius a viro quodam, qui hocce saeculo ineunte vixerit, expositam esse comperti simus, potius hunc, quam illum loquentem inducimus<sup>1)</sup>.

---

1) Vir ille, R. W. BROUWER, cum sententia, quam MATY professus est, multis nominibus se convenire, ipse dixit in praefatione libri infra laudandi: „Verscheidene voorname mannen zijn voorstanders van onze denkwijze geweest. BROES, Prof. te Leiden was er ook niet afkeerig van en gaf aangaande MATY (wiens begrip in een zeker gewigtig punt met het onze overeenkomt, hoewel het in andere opzichten verschilt) dezen wensch te kennen, dat er iemand mogt opstaan, die zijn gevoelen opzettelijk onderzocht. Wij hopen dat deze wensch van BROES door ons moge vervuld zijn, hoewel wij MATY niet in alles kunnen bijvallen.” Discriben, de quo loquitur BROUWER, nihil attinet ad nostram disquisitionem, quum quaestionem tantum spectet, utrum Spiritus S. persona sit naturae divinae particeps, necne. Convenientia autem inter utrumque, quoad rem de qua agimus, plena est.

In Germania quoque multi CLARKII librum gaudio exceperunt; SEMLERUS enim Germanice vertit, TÖLLNERUS aliique novas opiniones, quantum potuerunt, in patria sua propagarunt; cui propagationi quam maturum esset tempus, ex historia cognovimus. Diutamen *Arianismus* ille non viguit; mox illi *Socinianismus*, *Ebionitismus* aliaeque sententiae de Filii necessitudine cum Patre praelatae sunt, quos memorare nostrum non est. Monere sufficiat, neque illo tempore, neque tempore rationalismi, neque postea, (quantum comperti sumus) in Germania extitisse Arianos, in quorum sententiam inquirere operae pretium sit. De aliis vero regionibus idem dici nequit; in nostra patria enim duae Arianismi formae extiterant, quae nostra attentione perdignae sunt (in quas inquirendo specimini nostro finem imponemus). Unam jam laudavimus, quum de Arianismo P. MATYI locuti sumus, eam scilicet, quae acerrimum propugnatorem nacta est in antistite *Maassluisiano* P. W. BROUWERO, qui ineunte hocce saeculo librum edidit, cui titulus: "de Bijbelleer aangaande den persoon van JEZUS CHRISTUS<sup>1</sup>)." Ex illo libro (cujus secunda editio a° 1827 prodiit) BROUWERI sententiam de Filii necessitudine cum Patre hancce esse coguoviinus.

1) Sententiam hoc in libro proditam ipse BROUWER explicit in libro a° 1827 edito: *Nadere verklaring, ten vervolge van de Bijbelleer aangaande den persoon van Christus.*

## SECTIO SECUNDA.

P. W. BROUWERI SENTENTIA DE FILII DEI NECESSITUDINE

CUM PATER

SIVE

ARIANISMUS BERYLLIANA FORMA INDUTUS.

"JESUS CHRISTUS vere Deus est<sup>1)</sup>; ejus Deitas vero  
"ei propria non est, sed est Supremum Numen ipsum,  
"quatenus cum natura creata, jam ante mundum  
"conditum, se conjunxerit<sup>2)</sup>. Ipse igitur aequae aeter-  
"nus ac Pater cum non esset creatus ille Spiritus,  
"neque a se ipso Deus<sup>3)</sup>, per conjunctionem cum

1) Thesis I.

2) "De Godheid van CHRISTUS is het eeuwige Opperwezen zelf,  
voor zooverre het eene geschapene natuur heeft aangenomen," th. 2.  
Idem dicitur pag. 121: "De Godheid des Vaders en die des Zoons  
is één en dezelfde," et passim.

3) "Die verheven Geest, op zich zelven beschouwd, is nog niet  
God," th. 3. "Een goddelijk persoon is Hij niet, in den Athanasi-  
aanschen zin, namelijk even eeuwig als de Vader," pag. 37.

“Supremo Numine divina persona factus est, invi-  
“sibilis Dei imago. Solus immediate a Patre creatus,  
“solus, ut primum creatus est, Dicitate est impletus<sup>1)</sup>.  
“Ex intima illa conjunctione explicanda sunt no-  
“mina Patris et Filii; si Supremum Numinis seorsum  
“spectamus, quatenus necessitudo Ei sit cum praec-  
“stantissimo Spiritu, Patris nomen nobis explicitum  
“est; si praestantissimum illum Spiritum seorsum  
“spectamus, quatenus cum Supremo Numine habeat  
“necessitudinem, Filii nomen nobis explicitum est;  
“si utrumque spectamus, arctissime inter se conjun-  
“ctum, JESU CHRISTI, Dei veri nominis, imago  
“nobis ante oculos proposita est<sup>2)</sup>. — In CHRISTO  
“igitur duae sunt naturae; superior natura vel Su-